DECRETO Nº 9203/2012

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.523.939,82 e dá outras providências.

José Luiz Ramuski, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, da Lei n.º 1665 e Art. 36, parágrafo IV, § 1º da Lei 1638/2011 – LDO.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor de R$ 3.523.939,82 (Três milhões, quinhentos e vinte e três mil, novecentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos) de acordo com as especificações a seguir:

Despesa

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Recurso

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

002660  0.3.00.000107 - Salário Educação

R$ 35.891,92

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

002670  0.3.00.000107 - Salário Educação

R$ 140.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002680  0.3.00.000107 - Salário Educação

R$ 20.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002690  0.3.00.000107 - Salário Educação

R$ 10.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

002700  0.3.00.000107 - Salário Educação

R$ 196.768,96

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.10012-139 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB E HOSP-MAC

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004240  0.3.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Amb

R$ 39.321,59

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.10012-141 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

004310  0.3.00.000497 - Vigilância em Saúde

R$ 61.906,67

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.10012-131 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004060  0.3.00.000498 - Assistência Farmacêutica

R$ 82.612,88

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.10012-136 - GESTÃO SUS

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004170  0.3.00.000499 - Gestão do SUS

R$ 38.960,50

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.10012-136 - GESTÃO SUS

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004190  0.3.00.000499 - Gestão do SUS

R$ 20.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.10011-134 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

004150  0.3.00.000500 - Bloco de Investimentos na Rede de Serv de Saúde

R$ 41.230,41

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.009 - FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS

06.182.02012-084 - F U N E B O M

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

002550  0.3.00.000515 - FUNREBOM

R$ 45.461,72

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.009 - FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS

06.182.02012-084 - F U N E B O M

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002570  0.3.00.000515 - FUNREBOM - Arrecadação na Administração Direta

R$ 20.000,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.009 - FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS

06.182.02012-084 - F U N E B O M

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

002590  0.3.00.000515 - FUNREBOM

R$ 15.724,18

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.009 - FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS

06.182.02012-084 - F U N E B O M

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

002600  0.3.00.000515 - FUNREBOM - Arrecadação na Administração Direta

R$ 5.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 - DEPARTAMENTO DE INTERIOR
Orçamentária

26.782.12011-161 - ESTRADAS RURAIS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005130  1.3.00.000602 - OP DE CREDITO PAVIMENTAÇÃO

R$ 15.240,61

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
Orçamentária

12.365.06011-097 - CONSTRUÇÃO DE  C.M.E.I

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

003040  3.3.00.000126 - CONVÊNIO 657708/2009-FNDE

R$ 7.268,41

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-155 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004870  3.3.00.000769 - PBT/IDOSOS/ASEF

R$ 388,08

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCI

08.241.09012-149 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-BÁSICA

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

004700  3.3.00.000770 - MDS/SERV CONV IDOSOS

R$ 10.696,83

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-154 - CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL - CRAS/BÁSICA

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004830  3.3.00.000778 - PROGRAMA FNAS - IGD

R$ 12.723,43

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-157 - ATIVIDADES CASA DA PAZ

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004990  3.3.00.000803 - FNAS/TRABALHO INFANTIL

R$ 6.568,03

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.452.13011-177 - PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005640  3.3.00.000805 - CONT 311114-49/2009-MCIDADES

R$ 25,10

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

22.661.03012-020 - ATIV DO DEPTO DE INDUSTRIA E COMERCIO

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

000610  3.3.00.000816 - CONTRATO 203190-87/06 MIN DA CIENCIA E TECNOLOGIA

R$ 214.252,53

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.003 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.08011-111 - OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

003380  3.3.00.000818 - CONT 241891-66/2007 - ME

R$ 9.967,82

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMB E REC HÍDR

05.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA

20.606.04012-042 - ATIV DEPTO DE AGRIC, PECUÁRIA E INSP SANITÁRIA

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001300  3.3.00.000819 - CONT 232571-04/07 - MDA

R$ 8.101,70

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-154 - CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL - CRAS/BÁSICA

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004830  3.3.00.000820 - PROG FNAS/PROJOVEM

R$ 22.643,92

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-154 - CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL - CRAS/BÁSICA

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004850  3.3.00.000820 - PROG FNAS/PROJOVEM

R$ 9.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-154 - CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL - CRAS/BÁSICA

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004830  3.3.00.000823 - PROGRAMA FNAS/PAIF

R$ 40.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-154 - CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL - CRAS/BÁSICA

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004850  3.3.00.000823 - PROGRAMA FNAS/PAIF

R$ 21.872,22

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.691.03012-023 - AMPLIAÇÃO PARQUE EXPOSIÇÕES

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000680  3.3.00.000832 - CONT 262148-93/08 - MT

R$ 226.303,22

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.691.03012-023 - AMPLIAÇÃO PARQUE EXPOSIÇÕES

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000680  3.3.00.000833 - CONT 267879-50/08 - MT

R$ 130,822,10

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-155 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DE ASSIS SOCIAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004870  3.3.00.000835 - FNAS/BPC NA ESCOLA

R$ 1.628,94

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMB E REC HÍDRICOS

05.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA

20.606.04011-031 - PROJETO TERRA MAIS FÉRTIL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

000880  3.3.00.000836 - CONV SEAB - CALCÁRIO

R$ 49.352,47

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

17.512.13011-183 - SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005740  3.3.00.000881 - PAC 365/08 - MELHORIAS SANITÁRIAS

R$ 90.012,25

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-155 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004870  3.3.00.000883 - CONV 14/2010 - FIA

R$ 12.309,19

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-155 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

004930  3.3.00.000883 - CONV 14/2010 - FIA

R$ 10.782,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-153 - ATIVIDADES DO CREAS - ESPECIAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004780  3.3.00.000885 - FNAS/PISO FIXO MEDIA COMPL - PFMC III

R$ 12.622,83

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-153 - ATIVIDADES DO CREAS - ESPECIAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004780  3.3.00.000886 - FNAS/PISO FIXO MEDIA COMPL - PFMC II

R$ 10.416,13

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS

05.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA

20.606.04012-042 - ATIV DEPTO DE AGRIC, PECUÁRIA E INSP SANITÁRIA

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001300  3.3.00.000887 - CONT 317887-20/2009-MAPA

R$ 49.974,76

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

17.512.13011-183 - SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005740  3.3.00.000889 - PAC 367/08 - SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO

R$ 1.170.927,94

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
Orçamentária

15.451.13012-176 - ATIVIDADES DO DEPTO DE OBRAS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005610  3.3.00.000890 - PAC 366/08

R$ 542.272,60

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-155 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

004930  3.3.00.000892 - CONV 136/2011 - FIA

R$ 32.726,64

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.007 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.09012-144 - FIA MUNICIPAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004440  5.1.00.000880 - Contr e Legados de Ent não Gover. ECA/FMDCA

R$ 32.161,24

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão da utilização do superávit financeiro de fontes de recursos vinculados de 2010 em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64:

SUPERÁVIT RECURSOS VINCULADOS - R$ 3.523.939,82

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia primeiro de fevereiro de dois mil e doze.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos doze dias do mês de Abril do ano de dois mil e doze, 51º ano de emancipação.

José Luiz Ramuski

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

João Maria Ferreira da Silva

Secretário de Administração e Finanças